
    R O M A N I A 

J U D E T U L   T I M I Ş 

O R A Ş U L     B U Z I A Ş 

- P R I M A R  - 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 175 

Din 22.10.2021 

cu  privire  la convocarea  Consiliului  Local Oraş Buziaş în şedinţă ordinară  

 

                       Primarul Oraşului  Buziaş, judeţul  Timiş, 

 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (3) litera a) și alin. (5), art. 136 alin. (4) și alin. (5)  din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

Ținând cont de: 

- Convocatorul înregistrat cu nr. 11430/22.10.2021; 

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. 1 din anexa nr. 1 a H.C.L. Buziaş nr. 70/10.11.2020           

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local oraş Buziaş; 

Avand în vedere prevederile Ordinului  nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea 

modelului orientativ al statutului unitatii administrativ-teritoriale, precum si  a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare si functionare a consiliului local; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E : 

 

  

       Art.1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Buziaş, în şedinţă ordinară , care va avea loc 

în data de 29.10.2021, orele 13.00, la sediul CASEI DE CULTURĂ ORĂŞENEŞTI  BUZIAŞ din 

oraşul Buziaş, str. PRINCIPALĂ, nr. 10, jud. Timiş,  în SALA DE  ŞEDINŢE ( SALA MICĂ ) 

, având  următorul   

 

PROIECT  AL O R D I N II   D E    Z I 

 

   

      1. APROBAREA PROCESULUI  VERBAL AL SEDINTEI ANTERIOARE A 

CONSILIULUI LOCAL ORAS BUZIAS , DIN DATA DE 25.10.2021 . 

 

      2. PROIECT DE HOTÃRÂRE PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.  65/11234/18.10.2021 

PRIVIND APROBAREA EMITERII ACORDULUI PENTRU REALIZAREA 

OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII „REABILITARE CANALIZARE MENAJERĂ PE 

STRĂZILE GRIVIȚEI, CRUCII, MĂRĂȘTI, ANDREI ȘAGUNA – ORAȘ BUZIAȘ”,  

beneficiar S.C. AQUATIM S.A. 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

      3. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 66 / 11399/ 21.09.2021 PRIVIND CONSTATAREA 

ÎNCHEIERII  MANDATULUI  DE  MEMBRU AL   CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

AL  C.S.  PHOENIX BUZIAȘ A DOMNULUI  KANTON IOSIF, CA URMARE A 

DECESULUI ACESTUIA, NUMIREA UNUI NOU MEMBRU IN CONSILIU DE 

ADMINISTRATIE , PRECUM ȘI  CONSTATAREA ȘI APROBAREA COMPONENTEI 

CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE AL CLUBULUI SPORTIV PHOENIX BUZIAS. 

         INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 



      4. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 67 / 11392/ 21.10.2021 PRIVIND APROBAREA 

STUDIULUI DE OPORTUNITATE PENTRU VÂNZAREA CU PREEMȚIUNE A 

TERENULUI INTRAVILAN CU SUPRAFATA DE 1037 MP, SITUAT  ÎN LOCALITATEA 

BUZIAŞ, STR. AVRAM IANCU, ÎNSCRIS ÎN CF 402044,  NUMAR CADASTRAL 402044 

(C.F. ANTERIOR 170, NR. TOPOGRAFIC 331/1), PROPRIETATE A ORAȘULUI BUZIAȘ  

- DOMENIUL PRIVAT ȘI  APROBAREA VÂNZARII CU DREPT DE PREEMTIUNE A 

TERENULUI INTRAVILAN CU SUPRAFATA DE 1037 MP, SITUAT  ÎN LOCALITATEA 

BUZIAŞ, STR. AVRAM IANCU, CF 402044, PROPRIETATE A ORAȘULUI BUZIAȘ  - 

DOMENIUL PRIVAT. 

       INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

   5. PROIECT DE HOTÃRÂRE   NR. 68 / 11422/ 22.10.2021 PRIVIND  APROBAREA 

DEVIZULUI GENERAL  ȘI DEPUNEREA CERERII DE FINANȚARE  ÎN CADRUL 

PROGRAMULUI NAȚIONAL DE INVESTIȚII ’’ ANGHEL SALIGNY’’ AFERENT  

OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII  “ REABILITARE STRĂZI ÎN SAT SILAGIU, ORAŞ 

BUZIAŞ, JUDEŢ TIMIŞ”. 

      INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

     5. PROIECT DE NR.  69/11425 / 22.10.2021 PRIVIND APROBAREA  MODIFICARII 

ORGANIGRAMEI SI A STATULUI DE FUNCTII ALE APARATULUI DE 

SPECIALITATE AL PRIMARULUI  ORAŞ BUZIAŞ ŞI  ALE SERVICIILOR ŞI 

INSTITUŢIILOR PUBLICE LOCALE. 

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

    6.  PROIECT DE HOTÃRÂRE NR.  64/ 11228  DIN  18.10. 2021 PRIVIND APROBAREA 

DESEMNĂRII REPREZENTANTULUI CONSILIULUI  LOCAL ORAȘ BUZIAȘ, CARE 

VA FACE PARTE DIN CADRUL COMISIEI DE EVALUARE A PROBEI DE INTERVIU 

AFERENTE CONCURSULUI PENTRU OCUPAREA FUNCȚIILOR DE DIRECTOR ȘI 

DIRECTOR ADJUNCT – LICEUL TEORETIC BUZIAȘ. 

INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

     7.  PROBLEME CURENTE. 

 

 

Art. 2.  Consilierii locali sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra 

Proiectelor de Hotărâre. 

 

Art. 3. Prezenta se comunică prin grija secretarului general, în termenul prevăzut de lege: 

Instituției Prefectului județului Timiș;  Consiliului Local Buzias; Cetățenilor prin afișare pe site-

ul instituției. 

 

 

 

 

 

         P R I M A R  

                  CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

EC. MUNTEANU SORIN                                              S E C R E T A R  GENERAL  

                      VLADA CRISTINA 


